植物保护学院党政联席会议纪要
（2025 年第 10期）

7 月 15 日，郭军院长主持召开学院 2025 年第 10 次党政

联席会议，现纪要如下：

一、遴选确定学科发展基金建设项目

会议听取了学科发展基金捐赠项目立项背景及相关用途

的汇报，经研究，同意遴选确定设立果树细菌性病害高效防控

技术研究与应用项目，项目负责人为黄丽丽，使用资金 10 万

元；设立植物保护学院学科论坛项目，项目负责人为郭军，使

用资金 2 万元。

汇报：郭  军

二、审议《植物保护学院发展基金管理办法》

会议审议并通过《植物保护学院发展基金管理办法》，要

求根据会议意见修改后印发实施。

汇报：郭  军

- 1 -

三、审议植保科技创新平台仪器采购事宜

会议听取了关于学校平台建设项目立项情况的汇报，同

意购置卵母细胞双电极电压钳系统，申购金额为 96 万元，其

中学校资助 48 万元，自筹 48 万元，从平台仪器设备收入项目

中列支。会议要求，要进一步加强学院公共平台建设，科学规

划设备购置，不断提升设备使用率、完善平台服务功能。

汇报：郭  军

四、审议教师学术兼职事宜

会议听取了关于康振生院士拟担任农林生物安全全国重

点实验室学术委员会委员、农产品质量安全全国重点实验室学

术委员会委员、植物保护学报副主编、New Plant Protection

顾问编辑申请情况的汇报，不涉及取酬，考虑到对学科发展的

积极影响，经研究，同意以上兼职任职。

汇报：郭  军

五、通报“十五五”教师规划数

会议通报学院“十五五”教师队伍规划数为 139 人。会议

强调，要持续实施人才强院战略，加强引进人才力度，着力打

造一流师资队伍。

汇报：郭  军

- 2 -

六、研究审议学生转导师事宜

会议听取了学院专业学位研究生转导师申请的汇报，同

意詹琦的导师由徐晖转为师宝君，马文斐的导师由吕敏转为师

宝君。

汇报：马志卿

七、研究审议学生退学事宜

会议听取了研究生要钦峰退学申请的汇报，考虑到学生

个人退学意愿强烈，且家长导师均同意，经研究，同意其退学

并按程序及时办理退学手续。

汇报：马志卿

八、审议 2025级新生迎新工作方案

会议审议并原则通过了学院 2025 级本科生、研究生迎新

工作方案，同意列支 28630 元经费用于迎新相关活动。会议要

求用心用情用力做好迎新工作的各个环节，保障工作高效有序

开展，切实强化学生爱院荣院意识，增强学生专业认同感。

汇报：高媛

九、审议《学生宿舍使用违规电器处理办法（试行）》

会议审议并原则通过了《学生宿舍使用违规电器处理办

法（试行）》，要求根据会议意见修改后印发实施。

汇报：高媛

- 3 -

十、通报 2025届毕业生就业情况

会议听取了 2025 届毕业生就业情况的汇报，会议要求多

管齐下抓好毕业生就业工作，进一步落实好一对一联系制度，

及时跟进就业困难学生并为其提供精准帮扶，加强暑期值班制

度，及时落实毕业生去向。

汇报：高媛

十一、审议植保（中外合作办学）专业学生英语能力证书

报考鼓励资助方案

会议听取了关于为国际班学生报销英语能力证书报名费

工作方案，同意为首次报考并达到语言要求成绩的学生报销报

名费，相关费用从中外合作办学经费列支。

汇报：靖湘峰

十一、审议中外合作办学双语、英语课程额外发放课时

费事宜

会议听取了关于为承担中外合作办学双语、英语课程教

师发放额外课时费预算的汇报，经研究，同意参照校内其他中

外合作办学专业为相关教师发放课时费，合计 35840 元，相关

费用从中外合作办学经费列支。会议要求尽快根据项目实施进

展与成效梳理形成制度体系，充分发挥鼓励激励作用，提升中

外合作办学质量。

汇报：靖湘峰

- 4 -

参会：黄明学 闫建兴 马志卿 靖湘峰 高  媛

请假：赵  磊（北京培训）

列席：王  宏（记录）

植物保护学院                     2025 年 7 月 15 日印发

- 5 -